
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 5447 Quarta-feira, 6 de junho de 2018

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

SAMEA ÁZARA DE CARVALhO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 1.397 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 24/05/2018, Márcia Pal-
ma Pinheiro por CARLA ALESSANDRA AZEVEDO PASSOS 
RAMOS, como membro suplente, representantes da Se-
cretaria de Educação, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – COMED. (Of. nº 199/2018 – CCCAC/GAP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.398 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 29/05/2018, Al-
decina Gomes Moreira por FERNANDO RAMIRES DE 
CARVALHO, como membro titular, representantes do 
Instituto Emanuel, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – COMED. (Of. nº 209/2018 – CCCAC/GAP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.399 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 04/06/2018, Fernando 
Luiz da Rosa Vianna por JOSÉ LUIZ MOURA DE OLIVEIRA 
VOIGT, como membro titular, e Nathalia Silva Raposo 
Barreiros Thomaz por FLAVIA VIANNA DA MOTTA, como 
membro suplente, representantes da Secretaria de Educa-
ção, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – CAE. (Of. nº 210/2018 – CCCAC/GAP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.400 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 29/05/2018, Tânia 
Regina Maltez por DENISE SCHMIDT DO AMARAL, 
como membro titular, e Márcia Palma Pinheiro por 
ADRIANA SILVA DE MATTOS, como membro suplente, 
representantes da Secretaria de Educação, junto ao 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 
– COMDIM. (Of. nº 208/2018 – CCCAC/GAP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.401 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar DANIELE MATOSO HAMMES, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior, de 
Encarregado do Atendimento do Disque Turismo, da 
Secretaria de Turismo, símbolo DAS-5, a partir da data 
de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.402 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar LORENA FIDELIS DOS SAN-
TOS, da Função Gratificada de Chefe do Setor de 
Telecomunicações, da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos, símbolo FG-3, a partir da data 
de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DISQUE  MEIO  AMBIENTE  ✆ 2233.8180



PETRÓPOLIS   ANO XXVI  Nº 5447
6/6/2018     quARTA-fEIRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 1.403 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c a 
nº 7.510/2017, os servidores abaixo, para exercerem Funções 
Gratificadas, da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, a partir da data de publicação da presente.

– DANIELE MATOSO HAMMES, Chefe do Núcleo de 
Gestão de Processos, símbolo FASG

– LORENA FIDELIS DOS SANTOS, Chefe da Divisão de 
Serviços Gerais, símbolo FG-1

– LUIZ HENRIQUE SANTOS, Chefe do Setor de Teleco-
municações, símbolo FG-3

– SORAIA DA SILVA PEREIRA GARCIA, Chefe do Setor 
de Protocolo Geral, símbolo FG-3

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.404 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar FRANCINETE SERPA DE JESUS 
DIAS – mat. nº 14558-2, da Função Gratificada de 
Inspetor Escolar, da Secretaria de Educação, a partir 
de 21/05/2018. (Of. nº 1005/2018 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.405 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 7.510/2017, MONICA MARIA MACHADO 
CHAVES, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Setor Administrativo do Centro de Referência a Mulher, do 
Gabinete do Prefeito, símbolo FG-3, a partir de 19/05/2018.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.406 de 05 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
as de nº 5.169/95, 5.500/99 e 5.780/01, os candidatos 
abaixo relacionados, para ocuparem cargos de: Médico 
Psiquiatra, Enfermeiro, Cirurgião Dentista, Técnico de 
Enfermagem, Fisioterapeuta Orofacial, da Secretaria 
de Saúde, a partir da data de publicação da presente:

Médico Psiquiatra
– RENATA LIMA CASTANHEIRA FRANCHINI, Class. 16º
Enfermeiro
– MARIANA SANTANA SCHROETER, Class. 27º
– CAROLINA FARIA RODRIGUES, Class. 28º
Cirurgião Dentista
– ÁLVARO CAVALHEIRO SOARES, Class. 5º
Técnico de Enfermagem
– ALDECY DE MARIA BARBOSA, Class. 8º (N.I.)
– DENISE MARIA VICENTE, Class. 19º
– CLAUDIA ÂNGELA DE SOUZA DIAS, Class. 24º
– EDILAINE DE SOUZA MARINHO, Class. 25º
Fisioterapeuta Orofacial
– RENAN CHIARELLI COUTINHO FONTAINE, Class. 1º

(Of. nºs 087/18, 088/18, 101/18, 112/18, 187/18 – DRH/SSA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

COORDENADORIA DA CASA DOS 
CONSELHOS E APOIO ÀS COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE TRABALHO, 
EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do COMTER – Conselho Mu-
nicipal de Trabalho, Emprego e Geração de 
Renda, no uso de suas atribuições, convoca 
os senhores titulares e suplentes do Conselho, 
para reunião ordinária, no dia 12 de junho de 
2018, às 9h30 em primeira convocação, e às 
10h em segunda convocação, a ser realizada 
na Casa dos Conselhos Municipais, situada à 
Avenida Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis/RJ, 
para tratar da seguinte ordem do dia:

1) Leitura e aprovação da ata de abril e maio.

2) Organização de um Seminário sobre Traba-
lho e Geração de Renda.

3) Apresentação de dados e informações sobre 
a área de Desenvolvimento Econômico de 
Petrópolis.

4) Assuntos Gerais.

GIL MAGNO PEREIRA DE SIQUEIRA
Presidente do COMTER

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização do Magistério – CMACS/FUNDEB, 
através de sua Diretoria Executiva, devidamente 
representada por seu Presidente, CONVOCA to-
dos os seus membros Titulares para sua Reunião 
Extraordinária do mês de “JUNHO”, a se realizar 
no dia 07 do corrente ano, quinta-feira às 14h, 
na Casa dos Conselhos e Comissões, localizada 
na Av. Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis-RJ, 
telefone 2246-9077, para continuidade dos 
trabalhos. Solicito que na impossibilidade de 
comparecimento do membro titular, este justi-
fique sua falta e determine a presença de seu 
suplente para comparecimento à reunião.

E convida também toda sociedade civil orga-
nizada com a seguinte ordem do dia:

1) Apreciação das prestações de contas referentes 
aos recursos do FUNDEB no exercício de 2017.

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
Presidente do CMACS/FUNDEB

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 628 de 30 de maio de 2018

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 165 da 
Lei nº 6.946/12, licença prêmio pelo período de 12 
(doze) meses, a servidora HELENA BARROS VOGAS, 
no cargo de Professor de Educação Básica P4C do Q.P., 
matrícula nº 12835-0, empenhando os quinquênios de 
08/02/94 a 07/02/99, 08/02/99 a 07/02/04, 08/02/04 
a 07/02/09, 08/02/09 a 07/02/14, a partir de 01/06/18. 
(Proc. nº 19.571/8).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de maio de 2018.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 629 de 30 de maio de 2018

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 148 da 
Lei nº 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, a servidora CINTIA DE SOUZA BARROS, 
no cargo de Assistente Social do Q.P., matrícula nº 
21846-4, a partir de 12/05/18. (Proc. nº 27.274/18).

 Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de maio de 2018.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 14/18

Procs. nºs. 1449/18, 21034/18, 9190/18, 26036/18, 
27775/18, 22634/18, 22275/18, 26991/18, 27487/18, 
27486/18, 27755/18, 27360/18, CERTIFIQUE-SE O QUE 
CONSTAR... Procs. nºs. 6217/18, 19709/18, 5431/16, 
1353/17, 12811/18, 8844/18, 13223/18, 11506/18, 
9630/18, 7282/18, 12652/18, 24348/18, 46993/17, 
13367/18, 10141/14, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPE-
DIENTE... Procs. nºs. 22953/18, 27334/18, 27329/18, 
28025/18, 24489/18, 24497/18, 24485/18, 24487/18, 
27946/18, 27481/18, 25786/18, 24888/18,27103/18, 
26293/18, 23676/18, 27671/18, 26281/18, 27906/18, 
26926/18, AUTORIZO... Procs. nºs. 48171/17, 11109/17, 
10904/17, 10421/17, 12824/17, 22382/17, 30617/17, 
22130/17, 26057/17, 30625/17, 27125/17, 48383/17, 
29881/17, 27435/17, 28654/17, 26462/17, 28456/17, 
29794/17, 29522/17, 23205/17, 22381/17, 10315/14, 
19239/18, 410750/16, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 
18343/18, 21036/18, 411727/16, 50716/17, 1894/18, 
15782/18, 27004/18, 31348/17, 8026/18, 20610/18, 
PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 20931/18, 
16670/12, 20543/18, PREJUDICADO... Procs. nºs. 
18382/18, DEFERIDO... Procs. nºs. 25587/18, DETERMINO 
A INSTAURAÇÃO DO COMPETENTE INQUÉRITO ADMI-
NISTRATIVO, COM BASE NO ART. 222 E SEG DA LEI Nº 
6946/2012, TODOS DA SUPRACITADA LEI CONSOANTE 
OS FATOS NARRADOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 25587/18, DEVENDO O REFERIDO INQUÉRITO SER 
PROCESSADO PELA TURMA Nº 03 DA CPIA... Proc. nº 
408214/16, HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 
106/113 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, RATIFICADO 
PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRODUZIR SEUS 
DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS. INDICO 
A APLICAÇÃO DA PENA DE SUSPENSÃO, PELA PRAZO 
DE 90(NOVENTA) DIAS, CONFORME PREVISTO NO ART. 
203,III C/C O ART. 206 DA LEI Nº 6.946/12 – ESTATUTO 
DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS. AO GAP PARA EXPE-
DIENTE DO EXMO. SR. PREFEITO. FAÇA-SE O EXPEDIEN-
TE... Proc. nº 17447/17, HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL 
DE FLS. 125/127 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, 
RATIFICADO PELA PRG, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS 
E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. nº 7254/16, 
HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 54/55 DA 
SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, RATIFICADO PELA 
PRG, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS 
ADMINISTRATIVOS... Proc. nº 27667/18, DETERMINO A 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA LEI 
Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), 
DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTINA PASSOS 
CABRAL, PARA ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO A 
APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
27.667/2018, FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADO A 
OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM 
COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS PARA 
ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 
30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO E RELATÓRIO 
FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESDE ATO 
ADMINISTRATIVO... Proc. nº 9713/18, DE ACORDO COM 
A ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, CONFORME PARECER DO NÚCLEO JURÍDICO/



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxvi  Nº 5447

6 /6 /2018     quArtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

DELCA, PARA A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA TELNET 
SERVIÇOS E COMÉRCIO EM INFORMÁTICA LTDA – ME, NO 
VALOR DE R$ 7.923,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE 
TRÊS REAIS) COM AMPARO LEGAL NO ARTIGO 24, II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. EM: 23/05/2018... Proc. nº 8153/18, 
DE ACORDO COM O ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, RATIFICO 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME PARECER DO 
NÚCLEO JURÍDICO/DELCA, PARA A CONTRATAÇÃO DAS 
EMPRESAS TELNET SERVIÇOS E COMÉRCIO EM INFORMÁ-
TICA LTDA – ME, NO VALOR DE R$ 5.341,82 (CINCO MIL 
TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS E OITENTA E DOIS 
CENTAVOS) E MICROWORK COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA LTDA, NO VALOR DE R$ 700,00 (SETECENTOS 
REAIS) COM AMPARO LEGAL NO ARTIGO 24, II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. EM: 23/05/2018...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e dezoito.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 06/2017 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2018

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO:

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
torna pública a recomposição as Subcomissão 
Técnica, informando que foi sorteada como subs-
tituta de Luciano Carvalho do Carmo, resultado 
do sorteio realizado no dia 30/05/2018, em sessão 
pública nos termos do Edital de Concorrência Pú-
blica nº 06/2017, da Lei nº 12.232/2010 e da Lei nº 
8.666/1993, a Sra. Daniela da Silva Moreira Macha-
do, mantendo-se os demais integrantes, ficando a 
Subcomissão composta da seguinte forma:

Profissionais com vínculo:
– JAQUELINE RIBEIRO DA COSTA, matr.: 23.435-4
– ELLEN TARDELLI LEITE, matr.: 20.057-3 

Profissional sem vínculo:
– DANIELA DA SILVA MOREIRA MACHADO

Petrópolis, 04 de junho de 2018.

VANTOIL ALVES DE LIMA
Presidente – Matrícula nº 23.398-6

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM PUBLICAÇÃO 22/2018

Processos: 8037/18, 18646/18, 20864/18, 
22107/18, 22110/18, 22531/18, 26955/18. HOMO-
LOGO, ARQUIVE-SE.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 30 de maio de 2018.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 138a/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 15/2018, livro G-16, fls. 40/43. 
Processo Administrativo nº 23746/2017. Contrato de 
Locação entre o Município de Petrópolis e, Instituto de 
Previdência e Assistência Social dos Servidores do Município 
de Petrópolis. O presente tem como objeto a locação do 
imóvel de propriedade do LOCADOR, situado na Rua Dr. 
Sá Earp nº 39, Petrópolis/RJ, livre de ônus ou quaisquer 
dívidas O prazo é de 30 meses, com início na data de sua 
assinatura. O valor é de R$ 8.200,00 mensais. Programa 
de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3390.39.00 fonte 
051 e nota de empenho nº 189/2018, no valor de R$ 
73.526,57, do Fundo Municipal de Assistência Social, da 
Secretaria de Assistência Social, do Município de Petrópolis/
RJ. Aos dois dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 204/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 28/2018 livro E-111, fls. 52/53. 
Processo Administrativo nº 02466/1999. Termo de Le-
galização de Concessão de Uso de uma área de terras 
no Cemitério Municipal de Itaipava 3º Distrito, entre o 
Município de Petrópolis e VERA LUCIA ALVES, SILVANA 
CRISTINA ALVES, MARIA JOSE DOS SANTOS ALVES, 
CARLA VALÉRIA ALVES, SHIRLEI APARECIDA ALVES, neste 
ato representado por VERA LUCIA ALVES, conforme docu-
mentos juntados ao processo administrativo. Nos termos 
disposto nos Artigos 199, 201, 230 e 274, do Código de 
Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, tem os 
concessionários o direito de uso da Sepultura nº 2438, 
localizada na quadra 03 (esquerdo), fila 05 e ordem 19, 
resguardando o direito de terceiros, mediante taxa recolhi-
da no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 104,46, conforme Tabela X, item XX do CTM. Aos 
dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 205/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 29/2018 livro E-111, fls. 
54/55. Processo Administrativo nº 01580/2018. Termo 
de Transferência de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis 1º Distrito, 
entre o Município e na qualidade de PRIMEIROS CON-
CESSIONÁRIOS, JOÃO BAPTISTA DE VASCONCELLOS, 
e CELINA DE MORAES NASCIMENTO, e na qualidade 
de SEGUNDA CONCESSIONÁRIA ROSEMERE PINHEIRO 
MARTINS, firmam o presente termo através do qual 
OS PRIMEIROS CONCESSIONÁRIOS, com anuência do 
CONCEDENTE, transferem a SEGUNDA CONCESSIO-
NÁRIA, a presente concessão de uso de área de terras 
correspondente à sepultura nº 61.453, quadra 16, fila 
31 e ordem 07, nos termos dos artigos 199, 200 e 230 
do Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal nº 
6.240, de 21/01/2005, mediante taxa recolhida através 
do Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 457,03, conforme Tabela VI, item VIII do CTM. Aos 
dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 216/2018
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 32/2018, livro D-24 fls.127/131 
Processo Administrativo nº 06557/2017. Contrato de 
Prestação de Serviço entre o Município de Petrópolis 
e CATHARINA’S COFFEE BREAK LTDA. O objeto deste 
contrato é a Contratação de serviços de Buffet, para 
fornecimento de alimentação para a realização de eventos 
promovidos pela Prefeitura de Petrópolis (CONTRATAN-
TE), como comemoração a datas alusivas, palestras, 
congressos, seminários, simpósios, assinatura de atos, so-
lenidades diversas, entrega de títulos e honrarias, posses, 
demandas eventuais urgentes, etc, conforme especificado 
no Edital. O contrato vigorará pelo prazo de 12 meses a 
partir da sua assinatura A Contratada receberá o valor 
global de R$ 66.880,00. O Programa de Trabalho nº 19.
01.04.122.2011.2035.3390.39.00, fonte 000 e Nota de 
Empenho nº 1439/2018 do Gabinete do Prefeito. Aos 
vinte quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 219/2018
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços n° 01/2017 – Processo 
Licitatório nº 13532/17 – Pregão Presencial nº 11/2017; 
Ata de Registro de Preços n° 03/2017 – Processo Licita-
tório nº 19002/17 – Pregão Presencial nº 25/2017; Ata 
de Registro de Preços nº 08/2017 – Processo Licitatório 
nº 17869/17 – Pregão Presencial nº 39/2017; Ata de 
Registro de Preços n° 09/2017 – Processo Licitatório nº 
16699/17 – Pregão Presencial nº 19/2017; Ata de Registro 
de Preços n° 10/2017 – Processo Licitatório nº 17869/17 

– Pregão Presencial nº 39/2017; Ata de Registro de Preços 
n° 11/2017 – Processo Licitatório nº 16699/17 – Pregão 
Presencial nº 19/2017. O Município de Petrópolis através 
do Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei nº 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e 
ficando MANTIDOS os preços registrados nas respectivas 
Atas. Informações detalhadas de todos os elementos 
das Atas encontram-se disponíveis no site http://www.
petropolis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_contratos/atas.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois 
mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 220/2018
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços n° 05/2018 – Processo 
Licitatório nº 23628/17 -Pregão Presencial nº 48/2017; 

Ata de Registro de Preços nº 06/2018 – Processo 
Licitatório nº 23631/17 – Pregão Eletrônico nº 33/2017; 
Ata de Registro de Preços n° 07/2018 – Processo Licita-
tório nº 23632/17 – Pregão Eletrônico nº 32/2017; Ata 
de Registro de Preços n° 08/2018 – Processo Licitatório 
nº 23632/17 – Pregão Eletrônico nº 32/2017; Ata de 
Registro de Preços n° 09/2018 – Processo Licitatório 
nº 23627/17 – Pregão Eletrônico nº 38/2017; Ata de 
Registro de Preços nº 10/2018 – Processo Licitatório nº 
23624/17 – Pregão Eletrônico nº 30/2017;

Ata de Registro de Preços nº 11/2018 – Processo 
Licitatório nº 23627/17 – Pregão Eletrônico nº 38/2017; 
Ata de Registro de Preços nº 12/2018 – Processo Licita-
tório nº 23627/17 – Pregão Eletrônico nº 38/2017. Ata 
de Registro de Preços nº 13/2018 – Processo Licitatório 
nº 23627/17 – Pregão Eletrônico nº 38/2017. Ata de 
Registro de Preços nº 14/2018 – Processo Licitatório 
nº 23627/17 – Pregão Eletrônico nº 38/2017. Ata de 
Registro de Preços nº 15/2018 – Processo Licitatório nº 
16696/17 – Pregão Eletrônico nº 25/2017.

Ata de Registro de Preços nº 16/2018 – Processo 
Licitatório nº 16696/17 – Pregão Eletrônico nº 25/2017. 
O Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DEL-
CA), para fins de atendimento nos termos do disposto 
no § 2º, Art. 15, da Lei nº 8666/93, torna público, 
que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando 
MANTIDOS os preços registrados nas respectivas Atas. 
Informações detalhadas de todos os elementos das Atas 
encontram-se disponíveis no site http://www.petropolis.
rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_contratos/atas.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois 
mil e dezoito.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 115/18
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 49435/17. Objeto: Aquisição de Equipos 
para bombas infusoras, com “Comodato das bom-
bas de infusão de soluções Enteral e Parenteral”, 
para atender às necessidades do Dialm/SMSP, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 
10.520/02 c/c art. 38 da Lei 8666/93.

Modalidade: Pregão Presencial nº 007/18.
Programa de trabalho: nº 18.02.10.302.2008.2056.

3390.30.00 – Fonte 00.
Valor Global: R$ 385.000,00.
Homologação: 26/03/18.

Petrópolis, 18 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde



PETRÓPOLIS   ANO XXVI  Nº 5447
6/6/2018     quARTA-fEIRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 116/18
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 16342/18. 

Objeto: Aquisição de material de consumo para o labo-
ratório do HMNSE.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV da 
Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 15.276,64.
Programa de Trabalho nº 18.02.10.302.2018.2062.33.9

0.30.08 – fonte 1058/18.
Adjudico a firma: FSW Produtos para Saúde Ltda. – no 

valor de R$ 15.276,64 – Nota de empenho: 1058/18.
Ratifico em 09/05/18 parecer do ato de Dispensa de 

Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 18 de maio de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 040/2018  
PROCESSO Nº 308/2018 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL MÉDICO (SERINGAS), 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.  Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir de 
07/06/2018 às 9h até 18/06/2018 às 9h, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço ele-
trônico citado (termos e condições) e www.alci-
descarneiro.com. Valor Estimado: R$ 81.566,00. 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas ao Serviço Social Autônomo do 
Hospital Alcides Carneiro – Setor de Compras 
e Licitações, através dos endereços eletrônicos: 
licita.julio@alcidescarneiro.com ou pelo telefone 
(24) 2236-6677. 

Petrópolis, 05/06/2018. 

FILIPE FORTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente do SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 042/2018  
PROCESSO Nº 212/2018 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 07/06/2018 às 11h até 18/06/2018 às 11h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
60.777,80. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licita.julio@alcidescarneiro.com ou 
pelo telefone (24) 2236-6677. 

Petrópolis, 05/06/2018. 

FILIPE FORTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente do SEHAC

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 052/2018

Proc. 19046/2018 – Autorizo a emissão de empe-
nho no valor de R$ 5.890,00 (Cinco mil oitocentos e 
noventa reais), em favor da empresa ARTEG BUREAU 
DE ARTES, GRÁFICA EDITORA LTDA, referente à con-
fecção de bolsas carteiro, para atender as necessidades 
do Programa Criança Feliz, da Secretaria de Assistência 
Social. Publique-se em 30/05/18.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência – Decreto nº 006/17

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA 
DE ANÁLISE DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Às 10h do dia 19/04/2018, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº 115, 
Centro, Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª 
Junta de Análise de Defesa de Autuação, nomeados 
pela Portaria nº20, de 14 de junho de 2017, tendo 
como Presidente Antônio Carlos Corrêa e membros 
Érica Marques Braga e Maria Gabriela Pércia Eugênio, 
para decisão dos recursos em pauta para julgamento. 
Após os debates, foram proferidas as decisões abaixo 
indicadas juntamente com o nº do respectivo processo 
de cancelamento de multa:

Nº Processo Processo Origem Decisão

01808/2017............................................ Indeferido
01809/2017............................................ Indeferido
01810/2017............................................ Deferido
01811/2017............................................ Indeferido
01812/2017............................................ Indeferido
01817/2017............................................ Deferido
02761/2017............................................ Indeferido
02785/2017............................................ Indeferido
02786/2017............................................ Deferido
02788/2017............................................ Indeferido
02790/2017............................................ Indeferido
02793/2017............................................ Indeferido
02795/2017............................................ Indeferido
02796/2017............................................ Deferido
02797/2017............................................ Indeferido
02800/2017............................................ Indeferido
02804/2017............................................ Indeferido
02805/2017............................................ Deferido
02806/2017............................................ Indeferido
02808/2017............................................ Indeferido
02811/2017............................................ Indeferido
02812/2017............................................ Indeferido
02813/2017............................................ Indeferido
02814/2017............................................ Indeferido
02817/2017............................................ Indeferido
02818/2017............................................ Indeferido
02819/2017............................................ Indeferido
02820/2017............................................ Deferido
02821/2017............................................ Indeferido
02822/2017............................................ Indeferido
02823/2017............................................ Indeferido
02829/2017............................................ Deferido
02834/2017............................................ Indeferido
02835/2017............................................ Indeferido
02836/2017............................................ Indeferido
02837/2017............................................ Indeferido
02838/2017............................................ Indeferido
02839/2017............................................ Indeferido
02840/2017............................................ Indeferido
02842/2017............................................ Indeferido
02843/2017............................................ Indeferido
02845/2017............................................ Deferido
02848/2017............................................ Indeferido
02849/2017............................................ Indeferido
02850/2017............................................ Indeferido

Nº Processo Processo Origem Decisão

02860/2017............................................ Indeferido
02861/2017............................................ Indeferido
02864/2017............................................ Deferido
02865/2017............................................ Indeferido
02866/2017............................................ Deferido
02867/2017............................................ Indeferido
02868/2017............................................ Indeferido
02870/2017............................................ Deferido
02871/2017............................................ Indeferido
02872/2017............................................ Deferido
02873/2017............................................ Indeferido
02874/2017............................................ Deferido
02875/2017............................................ Indeferido
02876/2017............................................ Deferido
02880/2017............................................ Deferido
02881/2017............................................ Deferido
02882/2017............................................ Indeferido
02883/2017............................................ Indeferido
02884/2017............................................ Indeferido
02886/2017............................................ Indeferido
02887/2017............................................ Deferido
02888/2017............................................ Indeferido
02889/2017............................................ Indeferido
02890/2017............................................ Indeferido
02893/2017............................................ Indeferido
02894/2017............................................ Indeferido
02899/2017............................................ Indeferido
02901/2017............................................ Indeferido
02902/2017............................................ Deferido
02903/2017............................................ Indeferido
02904/2017............................................ Deferido
02906/2017............................................ Deferido
02907/2017............................................ Indeferido
02908/2017............................................ Indeferido
02909/2017............................................ Indeferido
02910/2017............................................ Indeferido
02911/2017............................................ Deferido
02914/2017............................................ Indeferido
02915/2017............................................ Indeferido
02918/2017............................................ Deferido
02919/2017............................................ Deferido
02920/2017............................................ Deferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta de Análise de Defesa 
de Autuação de Infrações em 19/04/2018.

ANTÔNIO CARLOS CORRÊA 
Presidente

ÉRICA MARQUES BRAGA 
Membro

MARIA GABRIELA PÉRCIA EUGÊNIO 
Membro

INPAS

PORTARIA Nº 199 de 24 de maio de 2018

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, nos 
termos do art. 3.º, incisos I, II e III, parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, Maria de Lourdes 
de Carvalho Martins – matrícula nº 41891, Professora 
– Nível: P-7C do Quadro Permanente da Prefeitura de 
Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 4.401/86;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
8.288,48(oito mil e duzentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e oito centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 683/2017)

Petrópolis, 24 de maio de 2018. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

A S S I N A T U R A S    2246.9354


